
Il Commissario Straordinario Delegato all’attuazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico di cui all’Accordo di 
Programma tra il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica e la Regione Piemonte 

Piazza Piemonte 1- 10127 Torino 
C.F. 97834740017 

Pec:  commissario.accordodiprogramma@cert.regione.piemonte.it  

1

 
 

 
Il Presidente 

Commissario Di Governo  
Delegato all’attuazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico di cui agli Accordi di Programma  tra il 

Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica e la Regione Piemonte 
D.L. del 24 giugno 2014  n. 91 convertito con legge 11 agosto 2014 n. 116. 

Decreto Commissariale n. 1 del 22/01/2020 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DECRETO  n. 2-PS2023  del 27 marzo 2024.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Piano di mitigazione del rischio idrogeologico 2023 del Ministero dell’Ambiente e della 
Sicurezza Energetica – Decreto interministeriale n. 426 del 19 dicembre 2023.  

 Integrazione ai finanziamenti per interventi già previsti con precedenti Piani o Accordi di 
programma e criteri di gestione.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente Atto si compone di n. 14 pagine comprensive di n. 2 allegati (A, B). 
 
 



Il Commissario Straordinario Delegato all’attuazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico di cui all’Accordo di 
Programma tra il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica e la Regione Piemonte 

Piazza Piemonte 1- 10127 Torino 
C.F. 97834740017 

Pec:  commissario.accordodiprogramma@cert.regione.piemonte.it  

2

 
 

IL COMMISSARIO DI GOVERNO 
 
 
 
Visti: 
 

• la legge 26 febbraio 2010 n. 26, conversione in legge del D.L. 30 dicembre 2009 n. 195, ed 
in particolare l’art. 17 “Interventi urgenti nelle situazioni a più elevato rischio idrogeologico e 
al fine di salvaguardare la sicurezza delle infrastrutture e il patrimonio ambientale e 
culturale” nel quale è prevista la nomina di Commissari Straordinari per l’attuazione degli 
interventi urgenti di mitigazione del rischio idrogeologico; 

• la legge 11 agosto 2014, n. 116 che affida ai Presidenti delle Regioni, in qualità di 
Commissari di Governo, il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione 
degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico con i compiti, le modalità, la 
contabilità speciale e i poteri di cui all’art. 10 della legge; 

• l’art. 7, comma 2, del decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito con modificazioni 
dalla legge 11 agosto 2014 n. 164, e successiva modifiche intervenute, ai sensi del quale “Il 
piano degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico a valere sulle risorse di bilancio 
del Ministero della transizione ecologica è adottato, anche per stralci, con uno o più decreti 
del Ministro della transizione ecologica, di concerto con il Ministro per la protezione civile e 
le politiche del mare, previa intesa con i Presidenti delle regioni …-omissis-, corredati dei 
rispettivi cronoprogrammi, così come risultano dal sistema di monitoraggio di cui al decreto 
legislativo 29 dicembre 2011 n. 229 e con i sistemi ad esso collegati… Con i medesimi 
decreti di cui al primo periodo sono disciplinate le modalità di trasferimento delle risorse, le 
riprogrammazioni e le rimodulazioni”;  

• il Decreto commissariale n. 1-PS2019 del 20 dicembre 2019 (Piano Stralcio 2019 del Piano 
Nazionale per la mitigazione del rischio idrogeologico, di cui al DPCM 20/02/2019- Delibera 
Cipe n. 35 del 24/07/2019. Finanziamento e Individuazione enti gestori delle opere previste 
dagli interventi: 01IR622/G1, 01IR638/G1, 01IR825/G1. Criteri di gestione),  tra i quali vi è 
l’intervento 01IR622/G1 Sistemazione Torrente Rospart tra l'attraversamento della S.P. 161 
e B.ta Ciarmis in Comune  di Villar Pellice;  

• l’Accordo di Programma IV Atto integrativo, sottoscritto in data 27/10/2020 dalla Regione 
Piemonte con il Ministero dell’Ambiente e tutela del territorio e del mare che dà attuazione al 
Piano stralcio 2020; 

• il Decreto commissariale n. 6-PS2020 del 20 ottobre 2022 (Piano Nazionale per la 
mitigazione del rischio idrogeologico, il ripristino e la tutela della risorsa ambientale ex 
DPCM 20/02/2019 (PS 2020), IV Atto Integrativo all’AdP 2010 del 27 ottobre 2020. 
Finanziamento, individuazione enti gestori delle opere previste dall’intervento 1° programma 
operativo del PGS Orco, Codice RENDIS 01IR810/G1 e criteri di gestione), nei Comuni di 
Chivasso e Rivarolo; 

• il D.lgs 31 marzo 2023, n. 36 (nuovo codice dei contratti pubblici); 

• il decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, e successive modificazioni, recante 
“Attuazione dell'articolo 30, comma 9, lettere e), f) e g), della legge 31 dicembre 2009, n. 
196, in materia di procedure di monitoraggio sullo stato di attuazione delle opere pubbliche, 



Il Commissario Straordinario Delegato all’attuazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico di cui all’Accordo di 
Programma tra il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica e la Regione Piemonte 

Piazza Piemonte 1- 10127 Torino 
C.F. 97834740017 

Pec:  commissario.accordodiprogramma@cert.regione.piemonte.it  

3

di verifica dell'utilizzo dei finanziamenti nei tempi previsti e costituzione del Fondo opere e 
del Fondo progetti”;  

• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 luglio 2016, recante le modalità di 
funzionamento del “Fondo per la progettazione degli interventi contro il dissesto 
idrogeologico”; 

• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 settembre 2021, recante 
“Aggiornamento dei criteri, delle modalità e dell’entità delle risorse destinate al 
finanziamento degli interventi in materia di mitigazione del rischio idrogeologico”; 

• la Delibera di Giunta Comunale di Chivasso n. 143 del 22 giugno 2023 con la quale il 
Comune ha approvato in linea tecnica il progetto esecutivo adeguandolo al prezzario 
regionale in vigore che ne ha comportato un incremento dei costi; 

• la Delibera di Giunta Comunale di Rivarolo Canavese  126 del 29 giugno 2023 con la quale 
il Comune ha approvato in linea tecnica il progetto esecutivo adeguandolo al prezzario 
regionale in vigore che ne ha comportato un incremento dei costi; 

• la nota prot. n. 39973 del 20/09/2023, acquisita al protocollo MASE n. 149668 del 
21/09/2023, e la nota prot. n. 44893 del 20/10/2023, acquisita al protocollo MASE n. 169074  
con cui la Regione Piemonte ha richiesto di utilizzare l’importo residuo assegnato per 
l’annualità 2023 per l’integrazione finanziaria a favore degli interventi codice Rendis 
01IR084/G3, 01IR622/G1, 01IR868/G1, 01IR122/G3, 01IR361/G1, 01IR810/G1; 

• l’intesa espressa dal Presidente della Regione Piemonte con nota prot. n. 427720 del 
14/11/2023; 

• il Decreto Interministeriale n. 426 del 19/12/2023, registrato dalla Corte dei Conti in data 
24/01/2024 al n. 141, che individua anche i 6 interventi di cui al punto procedente, per i quali 
è stata accettata l’integrazione finanziaria richiesta, al fine di consentire la loro realizzazione 
ovvero per consentire di completarne le attività connesse, per un importo complessivo di € 
2.664.677,98 con fondi del Ministero dell’Ambiente, oltre i cofinanziamenti disposti dalle 
Stazioni Appaltanti; 

• il Decreto del Capo Dipartimento n. 43 del 8/03/2024, pervenuto con nota n. 47570 del 
12/03/2024, con il quale è stato autorizzato il pagamento  di € 15.478.317,22 sulla CS n. 
5647 “CS RISCHIO IDROG PIEMONTE”, aperta presso la Tesoreria Provinciale dello Stato 
di Torino n. 114, intestata al Presidente della Regione Piemonte in qualità di Commissario di 
governo per il contrasto del dissesto idrogeologico, ex art. 10, comma 1, del decreto-legge 
24 giugno 2014, n. 91;  

• l’articolo 41, comma 1, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni 
dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, che ha integrato l’articolo 11 della legge 16 gennaio 
2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione”, in 
particolare, aggiungendo all’articolo 11, il comma 2-bis, ai sensi del quale “Gli atti 
amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 
1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento 
pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in 
assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale 
dell'atto stesso”; 

 

richiamati, inoltre: 



Il Commissario Straordinario Delegato all’attuazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico di cui all’Accordo di 
Programma tra il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica e la Regione Piemonte 

Piazza Piemonte 1- 10127 Torino 
C.F. 97834740017 

Pec:  commissario.accordodiprogramma@cert.regione.piemonte.it  

4

• la D.G.R. n. 10-8376 del 8 febbraio 2019; 

• il Decreto commissariale n. 1 del 22 gennaio 2020; 

• il Decreto commissariale n. 1-FP del 28 febbraio 2018; 

• il Decreto commissariale n. 5-FP del 28 febbraio 2020; 

 

Tenuto conto che: 

• è stata accreditata in data 19/03/2024 sulla Contabilità Speciale n. 5647/114 la somma di € 
15.478.317,22, 

• tra gli interventi che hanno beneficiato dell’integrazione finanziaria, solo per quelli con il 
codice  01IR622/G1, 01IR810/G1 è possibile operare l’integrazione finanziaria col presente 
atto al fine di consentire la loro realizzazione ovvero per consentire di completarne le attività 
e l’importo dell’integrazione finanziaria ammonta a complessivi € 802.677,98; 

 

Tutto quanto sopra considerato: 

 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
Finalità ed oggetto  

Di richiamare le premesse in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto. 

Di integrare il finanziamento degli interventi di cui all’allegato A al presente Decreto, sua parte 
integrante e sostanziale, già accordato alle stazioni appaltanti individuate con i Decreti indicati 
nell’Allegato A. 

Di stabilire che per la gestione del contributo concesso alla singola Stazione appaltante valgono 
le procedure e quant’altro stabilito nel relativo Decreto di finanziamento redatto ai sensi delle 
specifiche indicazioni contenute nel Piano o nell’Accordo di programma. 

Di disciplinare le modalità di gestione, controllo e monitoraggio del finanziamento, in conformità 
con le disposizioni contenute nel Decreto Interministeriale  n. 426 del 19/12/2023. 

Di stabilire che la rendicontazione delle Stazioni Appaltanti Comune di Chivasso e Comune di 
Rivarolo Canavese, definita dall’art. 3 del Decreto commissariale n. 6-PS2020 del 20 ottobre 
2022, per la realizzazione dell’intervento 01IR810/G1 sia integrata dall’invio dell’Allegato B al 
presente decreto debitamente compilato e sottoscritto dal RUP. 

Di rinviare il provvedimento di integrazione del finanziamento per gli interventi 01IR084/G3, 
01IR868/G1, 01IR122/G3, 01IR361/G1 al Decreto di presa d’atto del progetto esecutivo redatto 
dalla Stazione appaltante e contestuale attribuzione del primo finanziamento, essendo stati questi 
interventi oggetto di finanziamento mediante il Fondo progettazione. 

Per quanto non espressamente qui richiamato si rinvia ai Decreti di primo finanziamento. 

 

Art. 2 

Monitoraggio degli interventi 



Il Commissario Straordinario Delegato all’attuazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico di cui all’Accordo di 
Programma tra il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica e la Regione Piemonte 

Piazza Piemonte 1- 10127 Torino 
C.F. 97834740017 

Pec:  commissario.accordodiprogramma@cert.regione.piemonte.it  

5

Il monitoraggio delle opere finanziate è assicurato tramite il costante aggiornamento, a cura del 
RUP della Stazione appaltante titolare del CUP, nei sistemi ReNDiS-web e MOP- BDAP,  di cui 
al decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, 

Per ciascun intervento oggetto di finanziamento, entro 30 giorni dall’adozione dei rispettivi atti, 
dovranno essere inseriti in ReNDIS-web a cura del RUP: 

a. l’Iter previsionale in aderenza al cronoprogramma di cui al presente atto (e suo 
aggiornamento); 

b. il progetto definitivo/studio di fattibilità, ovvero il PdFTE, il progetto esecutivo e i relativi 
provvedimento di approvazione; 

c. il quadro economico del progetto esecutivo, il quadro economico finale ed il 
provvedimento di approvazione; 

d. aggiornamento dello stato d’attuazione mediante l’indicazione delle date nelle quali si è 
raggiunto lo specifico step richiesto ed il caricamento degli atti o provvedimenti relativi (ad 
esempio: data affidamento progettazione esecutiva, relativo atto e progetto esecutivo, 
oppure, data pubblicazione del bando di gara e relativo atto, ecc., ecc.). 

Si sottolinea l’importanza che assume il corretto e  tempestivo aggiornamento dei sistemi 
di monitoraggio.  

 

Art. 3 

Termine per aggiudicazione lavori e conclusione int ervento e rendicontazione 
L’intervento dovrà essere aggiudicato e concluso entro il termine stabilito dal cronoprogramma (in 
mesi), a decorrere dalla data del presente Decreto, proposto dalla Stazione appaltate in fase di 
richiesta di finanziamento e richiamato dal Decreto interministeriale n. 426 del 19 dicembre 2023. 

Il termine della rendicontazione delle spese non può oltrepassare mesi 12 dall’emissione del 
certificato di collaudo/CRE, tenuto conto di quanto stabilito all’art. 3 dei relativi Decreti di 
finanziamento in merito alle eventuali spese residue per espropri o indennizzi.  

Il Soggetto Attuatore si riserva, conseguentemente, l’assunzione di tutti i provvedimenti opportuni 
o necessari all’eventuale riprogrammazione delle risorse non impegnate dalle SS.AA per la 
realizzazione delle opere  entro il suddetto termine. 

 

Art. 4 

Procedure di revoca dei finanziamenti 
I finanziamenti concessi possono essere revocati con provvedimento motivato da parte del 
Soggetto Attuatore nei casi di mancato rispetto del cronoprogramma degli interventi imputabili 
alla S.A. 

La revoca può altresì essere disposta in ogni altra ipotesi di grave inadempienza della S.A., 
nonché in casi di forza maggiore ostativi alla realizzazione dell’intervento anche non imputabili 
alla S.A. 

 

 

Art. 5 



Il Commissario Straordinario Delegato all’attuazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico di cui all’Accordo di 
Programma tra il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica e la Regione Piemonte 

Piazza Piemonte 1- 10127 Torino 
C.F. 97834740017 

Pec:  commissario.accordodiprogramma@cert.regione.piemonte.it  

6

Pubblicazione  
Si dispone che il presente Decreto sia pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte e 
sul sito della Regione Piemonte, sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 26 c. 2 del 
D.lgs n. 33/2013 e s.m.i..  

 
 
 

                                                                     IL SOGGETTO ATTUATORE 
                                                                 (Nomina con Decreto Commissariale n. 1 del 22/01/2020) 
                                                                                         Arch. Salvatore Martino FEMIA 
                                                                                                 Firmato digitalmente 
 
 
 
Il Dirigente del Settore 
Difesa del suolo 
Ing. Gabriella GIUNTA 
(firmato digitalmente) 
 
 
Il Referente Operativo  
Ing. Mario Porpiglia  



Il Commissario Straordinario Delegato all’attuazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico di cui all’Accordo di Programma  tra il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica e la Regione Piemonte 
Piazza Piemonte  1 - 10127 Torino 

Pec:  commissario.accordodiprogramma@cert.regione.piemonte.it  

 

ALLEGATO A) al Decreto Commissariale n. 2–PS2023 de l 27 marzo 2024. 
 
 

Cronoprogramma 

A B C A+B+
C 

N° Codice 
ReNDiS CUP Provinc

ia Comune Località Stazione 
Appaltante  Titolo Piano/Accordo 

Decreti/Atti di 
primo 

finanziamento  

Importo primo 
finanziamento  

Importo 
finanziato 

dal presente 
Decreto 
(Euro) 

Importo 
totale 

dell'intervent
o (Euro) 

Ultimazi
one 
della 

progetta
zione 
(mesi)  

Aggiudi
cazione 

dei 
lavori 
(mesi ) 

Esecuzione 
dell'intervento 

compreso il 
collaudo 

(mesi ) 

Tempo 
totale 
(mesi ) 

1 01IR622/G1 D83G15000650002 TO 
Villar 

Pellice 

Tratto tra 
attraversa
mento sp 
161 e loc 
Ciarmis 

Comune di 
Villar Pellice  

Sistemazione Torrente 
Rospart tra 
l'attraversamento della S.P. 
161 e B.ta Ciarmis 

Piano Stralcio 2019 

CIPE n. 35 del 24 
luglio 2019 

D.M. n. 255 del 4 
settembre 2019 
Dec. Com. n. 1-

PS2019 del 
20/12/2019 

2.150.000,00 42.797,98 2.192.797,98 0 0 6 6 

 J76C18000260002 TO Vari 
Torrente 

Orco 

Città 
Metropolitana  

di Torino 

1° programma operativo del 
PGS Orco  

Fondo progettazione 
annualità 2017 

Decreto 
commissariale n. 

1-FP del 
28/02/2018 

232.500,00
 
     

2 E98H22000580001 TO Chivasso 
Torrente 

Orco 
Comune di 
Chivasso 

1° programma operativo del 
PGS Orco 1° Lotto Comune 
di Chivasso 

3.341.302,56 600.105,92 3.941.408,48 0 3 21 24 

3 E98H22000560001 TO Rivarolo 
C.se 

Torrente 
Orco 

Comune di 
Rivarolo C.se 

1° programma operativo del 
PGS Orco 2° Lotto – 1° 
stralcio Comune di Rivarolo 

374.708,17 40.145,08 414.853,25 0 3 21 24 

4 

01IR810/G1 

E98H22000560001 TO Rivarolo 
C.se 

Torrente 
Orco 

Comune di 
Rivarolo C.se 

1° programma operativo del 
PGS Orco 2° Lotto – 2° 
stralcio Comune di Rivarolo 

 
IV Atto Integrativo 

all’AdP 2010 del 27 
ottobre 2020 - 

Decreto direttoriale n. 
118 del 27/10/2020 di 
approvazione del IV 

Atto Integrativo e 
relativo impegno di 

spesa, registrato dalla 
Corte dei Conti in data 

14/11/2020 

Decreto 
Commissariale 
n. 6-PS2020 del 
12 ottobre 2022  

559.695,93 111.422,34 671.118,27 0 3 21 24 

 



Il Commissario Straordinario Delegato all’attuazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico di cui all’Accordo di 
Programma  tra il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica e la Regione Piemonte 

via Nizza 330  - 10128 Torino 
Pec:  commissario.accordodiprogramma@cert.regione.piemonte.it  

 

 
 

ALLEGATO B) al Decreto Commissariale n. 2–PS2023 de l 27 marzo 2024. 
 

 

 

COMUNE DI 

(da redigere su carta intestata) 

 

  

     Al Commissario di Governo delegato  

all’attuazione degli interventi di  

mitigazione del rischio idrogeologico 

 

pec 
difesasuolo@cert.regione.piemonte.it 

 

 

Oggetto: Piano di mitigazione del rischio idrogeologico 2023 del Ministero dell’Ambiente e 
della Sicurezza Energetica   - DIM n. 426 del 19 dicembre 2023.  

               ALLEGATO B) al Decreti Commissariali  …. e n. 2–PS2023 del 27 marzo 2024  

 

Elementi identificativi dell’intervento 

Decreto commissariale di finanziamento  

Codice intervento  

Titolo intervento  

CUP  

    II acconto  

    III acconto 

OGGETTO DELL’ISTANZA 

    Saldo 

 

 

 



Il Commissario Straordinario Delegato all’attuazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico di cui all’Accordo di 
Programma  tra il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica e la Regione Piemonte 

via Nizza 330  - 10128 Torino 
Pec:  commissario.accordodiprogramma@cert.regione.piemonte.it  

 

Dati finanziari dell’intervento 

Importo intervento  

Importo ammesso a finanziamento  

Importo netto contrattuale dei lavori  

Spese già rendicontate (lavori e somme a disposizione)  

Importo rendicontato oggetto della presente istanza  

 

Il sottoscritto ……………………………… RUP dell’intervento dichiara: 

o di aver provveduto ad aggiornare il sistema di monitoraggio ReNDiS 

o ad aggiornare il sistema di monitoraggio MOP/BDAP  

o di aver verificato che i documenti allegati all’istanza corrispondono a quelli richiesti dal 
decreto commissariale (tranne per eventuali casi particolari o specifiche) e che la forma è 
coerente alle indicazioni di cui all’art. 4 del Decreto commissariale di finanziamento 

o di aver verificato il corretto inserimento del CUP e del/i CIG specifico/i degli affidamenti in 
tutti i documenti di competenza (determine, fatture, mandati di pagamento, ecc.)  

o di aver verificato il corretto inserimento del CUP negli atti amministrativi (in merito si 
rammenta che l’art. 41, comma 1, del dl 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni 
dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, ha integrato l’art.11 della legge 16 gennaio 2003, 
n. 3, “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione”, con il comma 2-
bis, ai sensi del quale “Gli atti amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle 
Amministrazioni di cui all’art 1, comma 2, del d.lgs 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono 
il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, 
sono nulli in assenza dei corrispondenti codici [CUP] di cui al comma 1 che costituiscono 
elemento essenziale dell'atto stesso”) 

o di aver verificato la presenza della clausola richiesta all’art 3, comma 8, del d.lgs 136/2010 
e s.m.i. nei contratti sottoscritti (l’assenza è causa di nullità del contratto)  

o di aver verificato che i pagamenti sono avvenuti sui conti correnti dedicati comunicati dai 
fornitori 

o di aver ottemperato alle norme sulla trasparenza, pubblicità e contratti pubblici 

o (caso di liquidazione incentivi per funzioni tecniche) che i beneficiari non hanno la qualifica 
di dirigenziale 

 

Da compilare in caso di richiesta del II Acconto o successivi 

Data e repertorio  

Impresa 

Contratto d’appalto dei 
lavori  

Estremi 
contratto 

Importo a base d’asta  



Il Commissario Straordinario Delegato all’attuazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico di cui all’Accordo di 
Programma  tra il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica e la Regione Piemonte 

via Nizza 330  - 10128 Torino 
Pec:  commissario.accordodiprogramma@cert.regione.piemonte.it  

 

 Importo aggiudicato al netto 
dell’IVA

 

 Si è provveduto al pagamento dell’imposta di bollo e al pagamento della 
tassa di registrazione del contratto 

 

Non si è provveduto (motivare): 

|____________________________________________________________
___________________________________________________________
__________________________________________________________ |

 E’ firmato/a digitalmente per accettazione dal legale rappresentante 
dell’impresa 

 

 

 E’ stata data adeguata pubblicità ai sensi dell’art. 3 del d.lgs. n. 33/2013  

Polizza fideiussoria sui lavori 

 E’ sottoscritta dalle parti 

E’ sottoscritta anteriormente alla stipula del contratto 

E’ valida per tutta la durata del contratto  

E’ indicato il costo di aggiudicazione ed il relativo premio  

Comunicazione antimafia (per importi 
contrattuali di valore superiore ad 
euro 150.000,00, IVA esclusa, ai 
sensi del D.lgs. 159/2011 e s.m.i.) 

  

E’ stata acquisita anteriormente alla stipula del contratto  

E’ stata richiesta prima della stipula del contratto, ma sono decorsi i 
termini di legge senza che la competente Prefettura abbia emesso la 
comunicazione antimafia1. In tal caso la comunicazione antimafia è 
sostituita dall’autocertificazione di cui all’art. 89 del D. Lgs. 159/2011 
(da allegare) 

Iscrizione negli elenchi della 
Prefettura territorialmente 
competente (White list)/ 
comunicazione antimafia 

  

L’iscrizione è valida al momento della stipula del contratto 

Dichiarazione sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari dell’impresa 
appaltatrice, resa ai sensi della 
L. 136/2010  

  

È corredata dal documento di identità del legale rappresentante 
dell’impresa (nel caso in cui il file non è un nativo digitale) 

DURC dell’impresa    E’ valido alla data del contratto 

 
Dichiarazione del RUP che i lavori sono iniziati e che le aree 
interessate dall’intervento risultano nelle disponibilità dell’Ente 

 

INFORMATIVA E VERIFICHE PER LA RENDICONTAZIONE DELLE SPESE 

(INCLUSO SECONDO ACCONTO) 



Il Commissario Straordinario Delegato all’attuazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico di cui all’Accordo di 
Programma  tra il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica e la Regione Piemonte 

via Nizza 330  - 10128 Torino 
Pec:  commissario.accordodiprogramma@cert.regione.piemonte.it  

 

Affidamento/i oggetto della 
rendicontazione e suo/loro 
importo lordo  

1) ………………………………… € ………….. CIG…………………… 

2) …………………………….….. € ……….…. CIG………………….... 

3) ………………………..…….... €…………..… CIG…………………  

 

Stato avanzamento lavori n. 
…… 

(in caso di lavori) 

Importo 
fattura/e 
rendicontate 

€ ………. 

…..… % 
dell’importo 
fattura/e rispetto 
al lordo 
contrattuale 

 

atto/i di approvazione/liquidazione del/i SAL o 
fatture/parcelle 

 

|______________________________| 

 

Presenza, tra gli allegati, degli affidamenti regolarmente sottoscritti e assolti per le imposte di bollo 

presenza tra gli allegati delle dichiarazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari dei fornitori, rese ai 
sensi della L. 136/2010  

Presenza tra gli allegati della dichiarazione del Responsabile finanziario in merito all’avvenuto 
pagamento dell’IVA dovuta per le fatture rendicontate, riportante i riferimenti identificativi del 
versamento (caso di split payment) 

Presenza tra gli allegati del/i DURC validi alla data del/i pagamento/i oppure, in caso di non soggetto 
a Durc, regolarità contributiva dei professionisti 

per pagamenti di importi superiori ad euro 5.000,00, presenza tra gli allegati della/e verifica/he di 
soggetto non inadempiente (art. 48bis del DPR 602/1973) e loro vaidità alla data del/i pagamento/i 
(non devono essere successive) - commi 986-989 della legge di bilancio 27 dicembre 2017 

Presenza tra gli allegati della/e dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari del/i fornitore, resa 
ai sensi della L. 136/2010 (si consigliano i modelli riportanti la clausola prevista dall’art. 3, comma 8, 
del dlgs 136/2010 

Presenza tra gli allegati dei mandati e delle relative quietanze  

 

 

SALDO 

Stato finale dei lavori
  Con riserve 

Senza riserve 

Certificato di 
regolare esecuzione 

data 
 

Collaudo tecnico-
amministrativo 

data 
 

Eventuali economie  Valore  __________________ (euro)  

Atto di approvazione 
dello Stato finale, del 
Certificato di regolare 
esecuzione e/o 
collaudo tecnico 
amministrativo e del 

  
Estremi dell’atto: 

|_________________________________________________| 

Il quadro economico a consuntivo è stato riportato nell’atto 



Il Commissario Straordinario Delegato all’attuazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico di cui all’Accordo di 
Programma  tra il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica e la Regione Piemonte 

via Nizza 330  - 10128 Torino 
Pec:  commissario.accordodiprogramma@cert.regione.piemonte.it  

 

quadro economico 
consuntivo 

Determinazione di 
liquidazione 
dell’incentivo per 
funzioni tecniche  

  Estremi dell’atto: 

|_________________________________________________| 

Verificato che l’importo liquidato rispetta i criteri previsti dal relativo 
regolamento della S.A. 

Il provvedimento di liquidazione è redatto a cura del dirigente o del 
responsabile di servizio preposto alla struttura competente (non dal 
beneficiario dell’incentivo) 

Determinazione di 
liquidazione degli 
indennizzi e/o 
espropri di proprietà 
private  

  Estremi dell’atto: 

|_________________________________________________| 

 

Provvedimento di approvazione della variante riportante il quadro economico aggiornato e 
le eventuali autorizzazioni/pareri occorrenti o la non necessità degli stessi 

Atto di sottomissione regolarmente sottoscritto 

Variante Estremi dell’eventuale Decreto commissariale di autorizzazione: 

 

|__________________________________________________________________| 

 

 

note: 

 

 

 

 

 

 



Il Commissario Straordinario Delegato all’attuazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico di cui all’Accordo di Programma  tra il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica e la Regione Piemonte 
via Nizza 330  - 10128 Torino 

Pec:  commissario.accordodiprogramma@cert.regione.piemonte.it  

 

 

Rendicontazione delle spese sostenute    

Fattura / Parcella  Mandato di pagamento  Quietanza  
DURC / Regolarità 

contributiva  
Verifica soggetto 
non inadempiente  

Numero Data 
Importo al 

netto dell’IVA 
Importo lordo Data Importo Data Importo Data inizio  validità  Data 

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          



Il Commissario Straordinario Delegato all’attuazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico di cui all’Accordo di Programma  tra il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica e la Regione Piemonte 
via Nizza 330  - 10128 Torino 

Pec:  commissario.accordodiprogramma@cert.regione.piemonte.it  

 

ANAC       

      

Indennizzi e/o espropri 

      

      

      Pagamenti per funzioni tecniche 

      

ALTRO (specificare) 
______________________________________ 

      

TOTALI          

 

l RUP 

(_____________________) 

Firmato digitalmente 

 
 


